ПРОТОКОЛ

итогового общего  собрания жителей с.Имай-Утарово сельского поселения Московский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район  Республики Башкортостан по выбору  проекта для участия в ППМИ

с.Москово  Дюртюлинского района

      Дата: 26 ноября 2019г. Республики Башкортостан                                                    14.00 часов

Присутствуют:

Глава сельского поселения Московский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан Хуснутдинов Динар Загитович, управляющий делами администрации сельского поселения Московский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан Гарифуллина Эльза Анваровна.

Общая численность проживающих: 170 человек, взрослого населения-150чел. 90 дворов.
Присутствовало: 42 чел. (листы регистрации прилагаются).

Приглашенные:

- заместитель главы администрации муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан, начальник финансового управления - Мукминов Салават Венерович.
- депутат Совета муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан, начальник Дюртюлинского ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Уфа»   – Тимерханов Нияз Фаритович.
Собрание открывает глава сельского поселения Московский сельсовет Хуснутдинов Динар Загитович.:

- Уважаемые жители села Имай-Утарово, приглашенные. Нам необходимо в начале выбрать председателя и секретаря собрания. Какие будут предложения? Поступили предложения Председателем избрать Хуснутдинова Динара Загитовича, секретарем  Гарифуллину Эльзу Анваровну.

Предложение ставится на голосование.

Голосовали: «За» - 42 чел.; «Против» – нет; «Воздержались» – нет.

Решение принимается.

Председательствующий: - Далее нам нужно выбрать счетную комиссию, которая будет подсчитывать точное число голосов. Были предложены две кандидатуры: Якупова Гульнара Юрисовна, Шакирова Резеда Амиряновна, предлагаю проголосовать.

Голосовали: «За» -42 чел.; «Против» – нет; «Воздержались» – нет

Решение принимается.

Председательствующий:

Уважаемые жители села, сегодня на повестке дня ставятся следующие вопросы:

1. Информация о реализации в Республике Башкортостан проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (проекте поддержке местных инициатив - ППМИ), и возможном участии в ней нашего села.

2. Выбор первоочередной проблемы села Имай-Утарово  для участия в ППМИ.

3. Определение суммы софинансирования муниципалитета, населения и спонсоров.

4. Выбор инициативной группы из числа жителей с.Имай-Утарово для организации работ в рамках ППМИ.

5. Решение об использовании сэкономленных бюджетных средств после проведения торгов.

Повестка дня ставится на голосование.

Голосовали: «За» -42 чел.; «Против» – нет; «Воздержались» – нет

Решение принимается.

Председательствующий: - Администрация сельского поселения предлагает жителям нашего села принять участие в Проекте по поддержке местных инициатив. ППМИ предусматривает выделение на конкурсной основе субсидий из республиканского бюджета на реализацию проектов, направленных на благоустройство территории. При этом отбор и реализация проектов в поселениях осуществляется при активном участии населения. Что это значит? То есть жители нашего села  самостоятельно определяют  наиболее приоритетную проблему, по которой будет работать данный проект. Перечислю типологию проектов: объекты жилищно-коммунального хозяйства, в том числе объекты электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом, объекты организации благоустройства, объекты уличного освещения, объекты сбора твердых коммунальных/бытовых отходов и мусора; автомобильные дороги местного значения и сооружения на них; объекты для обеспечения первичных мер пожарной безопасности; объекты для обеспечения жителей услугами бытового обслуживания; игровые площадки; учреждения культуры; учреждения образования; учреждения библиотечного обслуживания населения; объекты культурного наследия; объекты физической культуры и массового спорта; места массового отдыха населения; места захоронения; иные объекты, за исключением капитального строительства и реконструкции объектов общественной инфраструктуры. После определения приоритетного проекта, будет подготовлена конкурсная заявка для получения субсидии из республиканского бюджета на его реализацию.

Данная программа предоставляет возможность решить такие проблемы села, на которые в бюджете, к сожалению, не хватает денежных средств. Не каждый раз можно безвозмездно получить деньги от государства. Наше сельское поселение  ежегодно участвует  в этой программе.  В 2016 году обустроена детская игровая площадка на месте бывшего сельского Дома культуры, для организации отдыха детей в с.Имай-Утарово. В 2017г. заменены старые окна МБОУ СОШ с. Москово на пластиковые. В этом 2019 году начались работы по капитальному ремонту наружных сетей водопровода с заменой водонапорной башни в с. Москово
А сейчас разрешите предоставить слово заместителю главы администрации муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан, начальнику финансового управления - Мукминову Салавату Венеровичу.

Слово предоставляется депутату Совета муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортост, начальнику Дюртюлинского ЛПУ МГ ООО «Газпром гтрансгаз Уфа»  – Тимерханову Ниязу Фаритовичу.
Председательствующий: - Если у населения больше нет вопросов, то предлагаю вопрос об участии с.Имай-Утарово  в Проекте поддержки местных инициатив поставить на голосование.

Постановили: Принять к сведению информацию о ППМИ, посчитать целесообразным участие в ней жителей с.Имай-Утарово .

Голосовали: «За» -42 чел.; «Против» – нет; «Воздержались» – нет. Единогласно.
Решение принимается.
Председательствующий: Уважаемые жители, теперь, когда вы решили участвовать в Программе, необходимо выбрать первоочередную проблему села. Какие будут предложения.
1. Яхина Зиля Аухадиевна, адрес: с.Имай-Утарово ул. Яхина, д.6.

 Предлагаю капитальный ремонт дорог к кладбищам с.Имай-Утарово.

2.Мусина Ильсеяр Мударисовна, адрес: с.Имай-Утарово, ул. Ветеранов, д.7/1. Предлагаю ремонт ограждения кладбища в с.Имай-Утарово по ул. Яхина
3. Шакирова Ирина Тагировна, адрес: с.Имай-Утарово, ул. Куйбышева, д.27. Предлагаю ремонт участка дороги между с.Имай-Утарово и с.Москово.

Председательствующий: - Хотелось бы обсудить каждое Ваше предложение поподробнее. Если нет возражений, перейдем к голосованию. На этот раз голосование будет рейтинговое, т. е. выставляются три вопроса   и каждый может проголосовать только за один из них. Два раза голосовать нельзя. Приступим.

1. За капитальный ремонт дорог к кладбищам с.Имай-Утарово
"За"– 3 чел.

"Против" - 39  чел.

"Воздержавшихся" –0 чел.

2. Ремонт ограждения кладбища в с.Имай-Утарово по ул. Яхина
"За"– 34 чел.

"Против" – 8 чел.

"Воздержавшихся" – 0 чел.

3. Ремонт участка дороги между с.Имай-Утарово и с.Москово
"За"– 5 чел.

"Против" – 37 чел.

"Воздержавшихся" – 0 чел.

Постановили:

1.Считать наиболее неотложной и важной задачей, связанной с муниципальной инфраструктурой: Ремонт ограждения кладбища в с.Имай-Утарово по ул. Яхина

2. Принять участие в ППМИ с проектом по решению данной проблемы.

Голосовали – «За» -42 чел. «Против» –0, «Воздержались» –0.
Решение принимается.

3. Председательствующий: - Теперь на повестку выносится третий вопрос - софинансирование. По предварительной смете на Ремонт ограждения кладбища в с.Имай-Утарово по ул. Яхина муниципального района Дюртюлинский район РБ необходимо 752060 (семьсот пятьдесят две тысячи шестьдесят) рублей. Как уже было сказано, минимальный процент софинансирования со стороны населения составляет от 3 до 10%. Нам необходимо определиться с уровнем софинансирования в процентном соотношении.

Мусина И.М.: - Предлагаю 10%, тогда с каждого двора, а дворов у нас 90, остается собрать по  619 руб.

Председательствующий:
- Хочу прояснить вопрос касательно суммы республиканской субсидии. Чтобы выйти на сумму 752060 руб., нам от республики необходимо запросить 557000 руб., тогда 10%, как Вы предлагаете, вклад населения составит 55700 руб., т.е. подворная сумма - 619 руб.
Мукминов С.В.:
 - При этом, из районного бюджета выделят 83660 руб. для решения выбранной нами проблемы, т.е. 15,02% от запрашиваемой суммы республиканской субсидии.

Председательствующий:
- Спонсорская помощь в размере 55700 рублей.

Уважаемые жители, нам необходимо проголосовать за 10% вклад населения, т.е. за 55700руб. Кто за данное предложение?

Голосовали: «За» - 42 чел.; «Против» – нет; «Воздержались» – нет.

Решение принимается.

Постановили:

1. При общей смете проекта 752060 рублей, просить республиканскую субсидию в размере 557000 рублей.

2. Принять к сведению, что вклад муниципального образования будет составлять 83660 рублей или 15,02 % от запрашиваемой субсидии.

3. Определить вклад населения в размере 55700 руб. или 10 % от запрашиваемой субсидии, для чего собрать по 619 рублей с каждого двора с.Имай-Утарово , а в неденежной форме  не менее 50 тыс. рублей со стороны населения.

4.  Спонсорский вклад в размере 55700 руб.
4. Председательствующий: У нас остается последний вопрос: «О создании инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ». Уважаемые жители!  Для выполнения работ по ППМИ, нужно избрать инициативную группу. У кого какие будут предложения по количественному и персональному составу?

Ильгамия Махияновна: Предлагаю избрать инициативную группу в количестве 6 человек.

Председательствующий: Поступило предложение избрать  инициативную группу в количестве 6 человек:
Разрешите зачитать список:
1. Мусина Ильсеяр Мударисовна – председатель инициативной группы,

2. Мунасипова Занфария Рахимулловна,
3. Шакирова Ирина Тагировна,
4. Хайдарова Райса Аузаховна,
5. Хузиева Райса Лиземовна,

6. Муллаянова Ильхамия Махияновна.
Предложение ставится на голосование.

Кто за то, чтобы избрать в состав инициативной группы следующих представителей населения с.Москово
Голосовали: «За» –42 чел.; «Против» - нет; «Воздержались» - нет. Решение принято.

Постановили: Избрать в состав инициативной группы следующих представителей населения с.Москово.

1. Мусина Ильсеяр Мударисовна – председатель инициативной группы,

2. Мунасипова Занфария Рахимулловна,

3. Шакирова Ирина Тагировна,
4. Хайдарова Райса Аузаховна,
5. Хузиева Райса Лиземовна,
6. Муллаянова Ильхамия Махияновна.
Председательствующий: - На повестке дня остается 5 вопрос. Если мы выиграем, после проведения торгов, согласно 44 ФЗ если остаются деньги, на какие цели мы их направляем? Бюджетные деньги возвращаем прямо пропорционально. Нам необходимо решить, на какие цели будут использованы оставшиеся средства от населения.

Шакирова И.Т.: – Предлагаю использовать остаток денежной суммы на приобретение инвентаря для кладбища и строительного материала на строительство хозяйственного блога для хранения инвентаря.
Председательствующий: Кто за данное предложение, прошу проголосовать.

Результаты голосования:

«За» - 42 чел.

«Против» - нет;

«Воздержались» - нет.

Решение принято.
Председательствующий: - Уважаемые жители села, на этом повестка дня исчерпана. Спасибо всем за внимание и активное участие.

Председатель собрания

Д.З.Хуснутдинов

Секретарь собрания

Э.А.Гарифуллина